Hadis ilmini, hâfız ve sika olarak bilinen hadis âlimlerinden tahsil etmiş
ve onlardan hadis rivayet etmiş; hadis hâfızı ve sika olan âlimler de ondan hadis
rivayetinde bulunmuştur.15

Cerh ve tadil âlimleri onun, hadiste hafız, güvenilir (sika) ve sağlam (mutkin)
olduğunu beyan etmektedir.16 Buhârî’nin (v. 256/870) meşhur hocalarından biri
olan hadis hâfızı Ebû Nuaym el-Fadl b. Dükeyn (v. 219/834): “Bildiğim hadisleri
Züfer’e arz ederdim. Züfer, bana: ‘Bu hadis nâsih, bu mensûh; bununla amel edilir,
bununla amel edilmez’ derdi” demektedir.17 Ayrıca İmam Züfer’den hadis yazdır-
masını talep ettiklerini ve kendilerine ezberden otuz bin hadis yazdırdığını ifade
eder.18 İbn Semâa (v. 233/847) İmam Züfer’in şu sözünü nakleder: “Yüz bin hadis
yazdım ve onların hepsini, sizin Kur’an-ı Kerim’den bir sûre ezberlediğiniz gibi ez-
berledim. Ben hadis, fıkıh veya başka bir ilimden ne yazdımsa yazdıklarımı tama-
men ezberledim.”19

Ebû Cafer el-Ukaylî (v. 322/934) ve Ebu’l-Feth el-Ezdî (v. 367/977) gibi
âlimler, İbn Saʽd’ın (v. 230/845) ولم يكن زفر في الحد يث بشيء “Züfer hadiste bir şey

14 İbn Haldûn, Mukaddime, III/974, 983; Ali el-Kârî, Şerhu Kitâbi’l-Fıkhi’l-ekber, s. 8-18.
15 Kevserî, a.g.e., s. 12-13.
16 İbn Hibbân, Kitâbü’s-Sikât, Biyografi No: 8015, VI/339; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, III/539; Nevevî,

değildi”20 sözünden ve Abdurrahman b. Mehdi’nin (v. 198/812) Züfer’den hiç ha-
dis rivayet etmemesinden hareketle Züfer’in hadiste zayıf olduğunu söylemiştir.21
İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1449) Züfer’in sağlam ve güvenilir bir hadis âlimi
olduğuna dair bir takım rivayetlerde bulunduktan sonra hadis hafızı Ebû Mûsâ
Muhammed b. el-Müsennâ’nın (v. 252/866), “Abdurrahman b. Mehdî’nin ondan
hadis rivayet ettiğini duymadım” sözüne binaen Ukaylî ve Ebu’l-Feth el-Ezdî’nin
onu zayıf râviler arasında zikrettiklerini; ancak و هذا لا يقتضي تضعيفا yani “Abdur-
rahman b. Mehdî’nin ondan rivayette bulunmaması ve Ukaylî ile el-Ezdî’nin onu
zayıf râviler arasında zikretmeleri Züfer’i hadis ilminde zayıf kılmaz” değerlendir-
mesini yapmıştır.22

Kâsım b. Kutluboğa (v. 879/ 1474) es-Sikât mimmen lem yeka’ fi’l-Kütübü’s-sitte
adlı cerh ve tadile dair yazdığı hacimli eserinde Züfer’i cerh eden bu rivayetlere
yer verdikten sonra hadisteki sağlamlığı ve hıfzı meşhur olan bir râvî hakkında se-
bebi belirtilmeyen cerhe itibar edilmeyeceğini ifade etmiştir.23 Muhammed Zâhid
el-Kevserî de (v. 1952), İbn Saʽd’ın sözünün, “Züfer’in fazla hadis rivayet etmedi-
ği” anlamında olduğunu24 Abdurrahman b. Mehdî’nin ondan hadis rivayetinde
bulunmamasının ise Süfyân es-Sevrî’nin (v. 161/778) etkisinden kaynaklandığını,
Süfyân es-Sevrî’nin de ilim ehli arasında meydana gelen rekabet sebebiyle Züfer’e
karşı olumsuz tavır takındığını, Ebu’l-Feth el-Ezdî’nin eleştirisinin ise muteber
olmadığını beyan etmiştir.25

Züfer’in hadis ilmini öğrendiği ve kendilerinden hadis rivayetinde bulunduğu
hadis âlimlerinin önde gelenleri şunlardır: Eyyûb es-Sahtiyanî (v. 131/748), Yahyâ
b. Saîd el-Ensarî (v. 143/760), Haccac b. Ertât (v. 145/762), Süleyman b. Mervân
el-Aʽmeş (v. 148/765), İsmâil b. Ebî Hâlid (v. 148/765), Ebû Hanîfe (v. 150/767),
Muhammed b. İshâk (v. 151/768), Saîd b. Ebî Arûbe (v. 156/773), Süfyân es-Sevrî
(v. 161/778), Yahyâ b. Abdullah et-Teymî (v. 180/796), Zekeriyyâ b. Ebî Zâide (v.
182/798). İmam Züfer’den hadis rivayetinde bulunan âlimlerin önde gelenleri de
şunlardır: Abdulvâhid b. Ziyâd (v. 176/792), Eksem b. Muhammed (v. 178/794),
Abdullah b. Mübârek (v. 181/797), Nu‘man b. Abdüsselâm (v. 183/799), Hassân

20 İbn Saʽd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, VI/388.
21 Ukaylî, ed-Duafâ, II/97.
22 İbn Hacer, el-Îsâr, s. 44.
23 Kâsım b. Kutluboğa, es-Sikât, 4/316-319.
24 Nitekim el-Leknevî de bu ifadenin “ravinin fazla hadis rivayet etmediği, rivayetinin az olduğu” anlamında

b. İbrâhim el-Kirmânî (v. 186/802), Hâlid b. el-Hâris (v. 186/802), Muhammed b.
Hasan (v. 189/805), Şakîk b. İbrâhim (194/810), Veki‘ b. el-Cerrâh (v. 198/812),
Süfyân b. Uyeyne (v. 198/814), Hasan b. Ziyâd (v. 204/819), Abdulazîz b. Ebî Riz-
me (v. 206/822), Ebû Ali Ubeydullâh el-Basrî (v. 209/825), Ebû Vehb Muhammed
b. Müzâhim el-Mervezî (v. 209/825), Şeddâd b. Hakîm (v. 210/826), Ebû Âsım
en-Nebîl Dahhâk b. Mahled (v. 212/828), İbrâhim b. Süleyman (v. 213/829), Mu-
hammed b. A‘yan (v. 213/829), Abdullah b. Dâvûd el-Hureybî (v. 213/829), Bişr
b. el-Kâsım (v. 215/831), Muhammed b. Abdillâh el-Ensârî (v. 215/831), Saîd b.
Evs (v. 215/831), Ebû Nuaym el-Fadl b. Dükeyn (v. 218/834), Müslim b. İbrâhim
(v. 222/838), Muhammed b. Vehb (v. 243/857), Hilâl b. Yahyâ er-Râî (v. 245/859),
el-Hakem b. Eyyûb, Mâlik b. Füdeyk, el-Hasan b. el-Velîd, Ömer b. Zeccâc.26

Bu âlimlerin tamamı, daha sonraki dönemlerde başta Kütüb-i Sitte olmak
üzere hadis ilminin aslî kaynakları olarak kabul edilen hadis külliyatının râvîleri
arasında yer almaktadır. Ayrıca öğrencilerinden Abdullah b. Muhammed el-
Ensârî Züfer’in fıkhî görüşlerinin aktarılmasında önemli kanallardan biridir.27

C. FIKIH İLMİNDEKİ YERİ

1. Fıkıh İlmine Yönelmesi ve Bu İlimde Olgunlaşması

a. İmam-ı A‘zam ile Görüşmesi ve Onun Ders Halkasına Katılması

İmam Züfer’in hayatının dönüm noktası şüphesiz ki, Ebû Hanîfe (v. 150/767)
ile tanışıp onun ders halkasına devam etmesidir. Züfer’in hadis ilminde âlim olma-
sı karşılaştığı bazı fıkhî meselelerin içinden çıkmasına kifayet etmemiş olmalı ki,
daha sonra fıkıh tahsiline yönelmiş ve Ebû Hanîfe’nin ders halkasına katılmıştır.

Saymerî (v. 436/1045), Muhammed b. Vehb’den (v. 243/857) Züfer’in Ebû
Hanîfe’nin fıkıh halkasına katılmasıyla ilgili olarak şu olayı nakleder: “Züfer ve
arkadaşları bir problemle karşılaşır; fakat işin içinden çıkamazlar. Züfer meseleyi
Ebû Hanîfe’ye arz eder. Ebû Hanîfe: “Bu meselenin cevabı şu şekildedir” deyince
Züfer delilini sorar.

Ebû Hanîfe’nin torunu ve aynı zamanda dönemin fakihlerinden biri olan İs-
mail b. Hammad (v. 212/827) Ebû Hanîfe ile beraber fıkhı tedvin eden on kişinin
Züfer (v. 158/775), Âfiye b. Yezîd el-Evdî (v. 162/779), Mindel b. Ali (v. 168/785),
Hibbân b. Ali (v. 171/809), Dâvûd et-Tâî (v. 165/782), Kâsım b. Ma‘n (175/791),
Ebû Yûsuf (182/798), Yahyâ b. Zekeriyyâ (v. 183/789), Ali b. Müshir (v. 189/805),
Esed b. Amr (v. 190/806) olduğunu; bunların içinden de hiçbirinin Züfer ve Ebû
Yûsuf gibi olmadığını beyan etmektedir.33

c. Münazara Kuvveti ve Talebe Arkadaşlarıyla Yaptığı İlmî Münâzaralar

Bize gelen bilgilerden İmam Züfer’in cedel ve münazarada çok mahir bir âlim
olduğunu görüyoruz. Anlaşılan o ki, fıkhî meselelerde kıyası çok iyi kullanması-
nın yanında, Arap diline olan hâkimiyeti, yaptığı münazaralarda ona çok ciddi bir
avantaj sağlamıştır.

Nitekim Züfer’in bizzat kendisi: “Ben birisiyle tartışırken ona üstün gelinceye
kadar değil, o kişi cinnet geçirinceye kadar onunla tartışırım” der. Kendisine, “o kişi
nasıl cinnet geçirir? diye sorulduğunda, “Ona hiç kimsenin söylemediğini söyleti-
rim” şeklinde cevap verir. Züfer’in talebelerinden biri olan Hasan b. Ziyâd da (v.
204/820) “Züfer’le tartışan birini gördüğümde ona ancak acırım” demiştir.34

Züfer arkadaşı Ebû Yûsuf (v. 182/798) ile de ilmî meselelerde uzun süren tar-
tışmalar yapmıştır. Züfer’in (v. 158/775) akıcı bir üsluba sahip olduğu için tartış-
mada çok rahat olduğu, Ebû Yûsuf ’un ise ona cevap vermede çoğu kere aciz kal-
dığı ve yerinden kalkıp gittiği, hatta giderken Züfer’in ona “Nereye gidiyorsun? İşte
çıkış yolları (bazı rivayetlerde “İşte Kinde’nin kapıları” şeklindedir ki Kinde Kûfe’de
kapılarının çokluğuyla meşhur olan bir kabiledir). Dilediğini seçebilirsin” dediği ri-
vayet edilmiştir. 35

İmam Züfer ve İmam Ebû Yûsuf bir gün Kûfe kadısı Haccâc b. Ertât’ı (v.
145/762) ziyaret ederler. Haccâc ile Züfer arasında bir mesele cereyan eder.
Haccâc, Züfer’in fesahat ve belağatı karşısında “Sima acemlerin siması ama dil
Arapların dili” der ve onun nesebine dil uzatır. Aralarında başlayan tartışmada
Züfer, Haccâc’ı susturur. Kadı Haccâc sonra Ebû Yûsuf ile bir meseleyi tartışır.

Züfer gibi önde gelen talebeleri olup hüküm çıkarmada hocalarının belirlemiş
olduğu usûl kaidelerine dayanırlar. Üçüncü tabaka Hassâf (v. 261/875) ve Ebû
Ca’fer et-Tahâvî (v. 321/933) gibi meselede müctehid olanlardır. Dördüncü taba-
ka Cessâs (v. 370/981) gibi tahrîc ehli olan, beşinci tabaka Ebu’l-Hasan el-Kudûrî
(v. 428/1037) gibi tercih ehli olan, altıncı tabaka mezheb imamından rivayet edi-
len kaviller arasında kuvvetli ve zayıf olanları birbirinden ayırabilen temyiz ehli
olan, yedinci tabaka ise bunların dışında kalan mukallit fakihlerdir.42

İbn Kemâl’in bu tasnifi bazı eleştirilerle birlikte özellikle Hanefî mezhebinde
genel kabul görmüştür.

imamını, müstakil olmayan mutlak müctehidlere örnek olarak da Hanefilerden
İmam Züfer, İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’i, Mâlikîlerden Abdurrah-
man İbnü’l-Kâsım (v. 191/807), Eşheb (v. 204/819) ve Esed el-Furât’ı (v. 213/828),
Şafiîlerden el-Büveytî (v. 231/845) ve el-Müzenî’yi (v. 264/877), Hanbelîlerden de
Ebû Bekr el-Esrem (v. 273/886) ve Ebû Bekr el-Mervezî’yi (v. 275/888) zikretmiş-
tir.48 Vehbe Zühaylî’nin bu taksimi esasında İbn Kemâl’in taksimi ile örtüşmekte
olup farklılık sadece isimlendirmededir. Zira İbn Kemâl’in mezhepte müctehid
olarak zikrettiği fakihleri Zühaylî müstakil olmayan müctehidler derecesinde say-
maktadır ki, mezkûr fakihler her iki tasnifde de aynı derecede yer almaktadır.

yerek bir nevi dikkatli olması konusunda uyarıda bulunur. Basra’ya varınca Os-
man el-Bettî’nin (v. 143/760) derslerini takip eden Züfer, Yûsuf es-Semtî’den (v.
189/805) daha ihtiyatlı davranır. Füru’ hükümlerinin usûllerine uygun olduğu
durumlarda onlara tabi olur; ancak usûllerine muhalif bir hüküm verdiklerin-
de uygun bir şekilde bunun, kendi usûllerine aykırı olduğunu izah eder.

calık yaptığına ve talebeler de ona meylettiğine göre o anda Ebû Hanîfe’nin ders
halkasında bulunan ve Hanefi mezhebinin önde gelen âlim ve müctehidlerinden
olan başta Eksem b. Muhammed (v. 178/794), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî
(v. 189/805), Kâsım b. Ma‘n (v. 175/179), Muhammed b. Abdullah el-Ensârî, Ha-
lef b. Eyyûb, Isâm b. Yûsuf, Esed b. Amr (v. 190/806), Veki‘ b. Cerrâh (v. 197/812),
Ebû Mutî’ el-Belhî (v. 197/812), Dahhâk Ebû Âsım en-Nebîl (v. 212/828), Ha-
san b. Ziyâd (v. 204/820) ve Hilâlürre’y olarak bilinen Hilâl b. Yahyâ el-Basrî (v.
245/860) olmak üzere birçok âlim ondan fıkıh öğrenmiştir.63

F. ESERLERİ

Elimizde matbu olarak İmam Züfer’e ait müstakil herhangi bir eser, kitap bu-
lunmamaktadır. Ona ait mahtuta (el yazması) bir eser de tespit edilememiştir. Fa-
kat bazı tabakât kitaplarımızda İmam Züfer’e birtakım eserler nispet edilmektedir.